UBND TỈNH GIA LAI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-VPUB

Gia Lai, ngày       tháng 3  năm 2022

THÔNG BÁO

Kết luận của đồng chí Nguyễn Thị Thanh Lịch, Phó Chủ tịch UBND

 tỉnh tại buổi làm việc, kiểm tra thực tế công tác phòng

 chống dịch tại thị xã An Khê và huyện Kbang

Ngày 10 tháng 3 năm 2022, đồng chí Nguyễn Thị Thanh Lịch, Phó Chủ tịch

UBND tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-

19 tỉnh có buổi làm việc và kiểm tra thực tế công tác phòng chống dịch tại Thị xã

An Khê và huyện Kbang. Tham gia cùng đoàn có đồng chí Viên Chinh Chiến –

Viện Trưởng Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên, đại diện lãnh đạo Sở Y tế, Trung

tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC), Văn phòng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND –

Trưởng Ban Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19, Trưởng

phòng Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Trung tâm Y tế (TTYT) thị xã

An Khê và huyện Kbang.

 Sau kiểm tra thực tế việc chấp hành quy định điều trị F0 tại một số gia đình

trên địa bàn các xã; việc quản lý, hướng dẫn điều trị F0 tại nhà, công tác tiêm chủng/

quản lý các đối tượng chống chỉ định tiêm chủng của các trạm y tế; việc phân tầng

điều trị các ca bệnh COVID-19,  kiểm tra hệ thống Oxy bệnh viện, các phương án

đáp ứng tình hình dịch tại TTYT thị xã An Khê và huyện Kbang và nghe địa phương

báo cáo các tồn tại, khó khăn còn vướng mắc, đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh –

Phó Trưởng Ban phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh  kết luận:

1. Về yêu cầu chung đối với công tác chỉ đạo và quan điểm phòng, chống

dịch trong tình hình mới

- Thời gian gần đây, đặc biệt là từ sau Tết Nguyên đán số ca mắc COVID-19

trên toàn tỉnh nói chung và thị xã An Khê, huyện Kbang nói riêng ngày càng tăng, tỷ

lệ giáo viên và học sinh F0 tăng nhanh ảnh hưởng trực tiếp đến việc dạy và học trên

địa bàn toàn tỉnh. Nguyên nhân là có tư tưởng chủ quan, lơ là của hệ thống chính trị

và người dân.

Từ thực trạng trên, yêu cầu Ban chỉ đạo thị xã An Khê, huyện Kbang và 15

huyện, thị xã, thành phố còn lại trên địa bàn tỉnh tuyệt đối không lơ là, chủ quan

trong công tác phòng chống dịch.

Xác định ngành Y tế là chủ chốt trong công tác phòng chống dịch nhưng đây

cũng là trách nhiệm chung của cả hệ thống chính trị. Vì vậy, mỗi cán bộ lãnh đạo, công

nhân, viên chức, công chức và người dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, đặc biệt là

phát huy vai trò của Mặt trận và các đoàn thể trong công tác vận động, tuyên truyền

để cả hệ thống chính trị chung tay vào cuộc tham gia phòng, chống dịch COVID-19.

- Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ- CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và kết

hợp các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh cũng như các hướng dẫn của ngành

2

Y tế để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch của địa phương, tuân thủ thực

hiện các biện pháp hành chính áp dụng cho các cấp độ dịch đảm bảo quy định.

Nhằm phát triển mục tiêu kép, vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội, quan

điểm của tỉnh là “thích ứng - an toàn nhưng kiểm soát được dịch bệnh”.

- Tiếp tục quan tâm việc tổ chức dạy và học trong nhà trường, kiểm tra, giám

sát thường xuyên việc thực hiện “Sổ tay phòng, chống COVID-19 trong nhà

trường”, tránh tình trạng trường đóng cửa nghỉ học khi phát hiện có ca mắc COVID-

19 trong trường học.

2. Đối với các Trung tâm Y tế: Là cơ quan chuyên môn, có trách nhiệm

tham mưu đầy đủ cho Ban chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch trong tình hình

mới. Hiện nay trên địa bàn tỉnh đang lưu hành 02 chủng virus, qua lâm sàng được

biết đã có chủng Omicron vì biến thể này lây lan rất nhanh, chỉ trong thời gian ngắn

số ca mắc đã tăng gấp đôi, gấp 3 lần.

 - Thực tế trong những ngày qua số lượng ca mắc ngày càng tăng, lực lượng

y tế tại các Trạm Y tế mỏng, không đủ nhân lực để đảm đương việc theo dõi, hướng

dẫn, quản lý F0 tại nhà. Vì vậy, cần phải huy động lại Tổ COVID cộng đồng để hỗ

trợ các Trạm Y tế theo dõi, quản lý F0 tại cộng đồng.

- Rà soát, hướng dẫn chuyên môn cho nhân viên y tế các Trạm sử dụng thuần

thục thiết bị đo Sp02 để kịp thời cấp cứu cho bệnh nhân khi có tình huống xảy ra.

- Trong công tác điều trị F0 cần phân loại theo các nhóm: nhóm nguy cơ cao,

nhóm trẻ em, nhóm chưa tiêm vắc xin, nhóm chống chỉ định tiêm chủng, nhóm trên

50 tuổi… để có phương án theo dõi, phác đồ điều trị phù hợp.

 - Thống nhất phân tầng điều trị, quy trình vận chuyển bệnh nhân COVID-19

và các đối tượng cần chăm sóc y tế đến các cơ sở y tế để triển khai hiệu quả, đồng

bộ. Đánh giá hàng ngày và báo cáo hàng tuần về phân tích F0 theo tầng điều trị,

phân tích ca tử vong để định hướng phương án phòng, chống dịch.

 -  Đối với việc quản lý chất thải của F0: Hướng dẫn thực hiện theo nội

dung Công văn số 892/STNMT-CCBVMT ngày 09/3/2022 của Sở Tài Nguyên và

Môi trường về việc hướng dẫn công tác quản lý chất thải đối với các trường hợp

mắc COVID-19 quản lý, cách ly, theo dõi tại nhà/nơi lưu trú.

 - Đối với công tác tiêm chủng: Hiện nay tỉnh chỉ cấp vắc xin theo nhu cầu

của địa phương. Do đó, yêu cầu  TTYT phối hợp với chính quyền địa phương rà

soát, lập danh sách trình Sở Y tế cấp theo số lượng đề xuất của địa phương.

3.  Đối với Sở Y tế

 - Có trách nhiệm hướng dẫn các Trung tâm Y tế cấp huyện tổ chức mua

sắm trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống dịch đảm bảo theo quy định. Trong

đó, quy định rõ các danh mục mua sắm thuộc ngân sách cấp tỉnh và danh mục mua

sắm thuộc cấp huyện nhằm đảm bảo nguồn lực trong phòng, chống dịch.

3

- Khẩn trương kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời, chỉ đạo khắc phục ngay những

tồn tại trong việc sử dụng oxy lỏng tại TTYT thị xã An Khê, tiếp tục kiểm tra đáp

ứng oxy tại các trạm.

- Hướng dẫn làm tờ rơi cấp cho các F0 đang điều trị cách tại nhà đảm bảo

đầy đủ các nội dung quy định về việc chấp hành thời gian cách ly, sử dụng thuốc,

cách lấy mẫu xét nghiệm, chế độ dinh dưỡng cũng như việc giữ gìn vệ sinh, xử lý

rác thải… đảm bảo an toàn tránh lây nhiễm chéo trong gia đình và phát tán bệnh ra

cộng đồng.

- Chỉ đạo TTYT thị xã An Khê xây dựng kế hoạch thiết lập bệnh viện

COVID vùng tại khu vực phía Đông trên cơ sở TTYT của thị xã An Khê để chăm

sóc sức khoẻ cho toàn bộ nhân dân khu vực phía Đông của tỉnh.

4. UBND – Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch thị xã An Khê

- Chỉ đạo, phân công các Trạm Y tế quản lý về y tế học đường kiêm nhiệm

luôn công tác theo dõi, kiểm tra công tác phòng chống dịch của các trường học trên

địa bàn.

- Hỗ trợ  TTYT thị xã An Khê xây dựng Kế hoạch thiết lập bệnh viện

COVID vùng tại khu vực phía Đông.

5. Trung tâm Y tế thị xã An Khê

- Khẩn trương khắc phục việc sử dụng hệ thống oxy lỏng đảm bảo theo quy

định, tránh tình trạng lãng phí vừa sử dụng hệ thống oxy lỏng vừa oxy bình; chỉnh

đốn việc điều trị bệnh nhân COVID-19 tại bệnh viện, nhanh chóng phân tầng điều

trị, xây dựng phương án dự phòng bệnh nhân quá tải, phương án điều trị bệnh nhân

COVID-19 nhi, ngoại sản, bệnh nhân nặng…

- Theo kế hoạch phát triển mạng lưới y tế trên toàn tỉnh, xác định thiết lập

TTYT thị xã An Khê là Bệnh viện vùng, làm trung tâm cấp cứu và điều trị cho bệnh

nhân các huyện vùng phía Đông của tỉnh. Theo đó, yêu cầu về cơ sở vật chất, trang

thiết bị cũng phải đáp ứng với Bệnh viện khu vực. Do đó, yêu cầu TTYT thị xã An

Khê rà soát, tham mưu bằng văn bản nhu cầu mua trang thiết bị để phục vụ cho

bệnh viện vùng. Trước mắt, tham mưu mua thiết bị đo Sp02 tại TTYT và các trạm,

ít nhất 01 thiết bị/trạm, đồng thời tập huấn cho nhân viên y tế tại các Trạm cách sử

dụng thiết bị Sp02 để tối thiểu nhất phải cấp cứu được cho bệnh nhân trước khi

chuyển đến bệnh viện. Điều chỉnh ngay việc phân tầng điều trị, lên phương án chuẩn

bị cơ số thuốc để phòng khi bệnh nhân COVID-19 quá tải đặc biệt là khi bệnh nhân

nặng tăng cao.

6. UBND – Ban chỉ đạo phòng, chống dịch huyện Kbang

- Kbang là huyện có tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) cao, địa bàn rộng,

địa hình cách trở giữa các xã. Theo đó, phong tục tập quán của người DTTS sinh hoạt

theo cộng đồng, cơ sở vật chất còn thiếu thốn, đa số không đảm bảo điều kiện để quản

lý và điều trị F0 tại gia đình, dẫn đến nguy cơ lây nhiễm cao. Trên cơ sở thực tiễn tại địa

phương, yêu cầu Ban chỉ đạo phòng, chống dịch huyện quan tâm, xây dựng phương án

4

phòng chống dịch và phương án quản lý F0 tại nhà hữu hiệu, tính toán lại về cách thức

test, xét nghiệm, xử lý rác thải đảm bảo phù hợp với tình hình của địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân không chủ quan,

hạn chế tối đa việc tụ tập đông người tại các đám ma chay, cưới hỏi…thực hiện 5K,

đeo khẩu trang 100% khi ra ngoài và ở nhà (nếu nhà có người bệnh) nhằm giảm

nguy cơ lây nhiễm.

7. Trung tâm Y tế huyện Kbang

- Quan tâm vấn đề thông tuyến, chuyển viện để F0 được tiếp cận chăm sóc

y tế vì địa hình đi lại khá cách trở do đó để giải quyết tình huống, yêu cầu phải có

phương án oxy và cấp thiết bị đo SpO2, đồng thời hướng dẫn cho nhân viên y tế sử

dụng thiết bị đo SpO2, tập huấn cho nhân viên y tế vận hành máy thở để cấp cứu

bệnh nhân nặng trước khi chuyển viện.

- TTYT huyện có trách nhiệm điều trị bệnh nhân COVID-19 nên phải tính

toán lại việc phân tầng điều trị, phân khu vực và chuẩn bị cơ sở vật chất để sẵn sàng

tiếp đón bệnh nhân, tránh tình trạng đùn đẩy bệnh nhân lên tuyến trên.

- Đối với việc học sinh đi học: Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

về việc mở cửa trường học trở lại và trên cơ sở hướng dẫn của ngành Y tế, yêu cầu

chỉ đạo Trạm y tế hướng dẫn các trường học phòng chống dịch để học sinh và giáo

viên được đến trường an toàn. Với đặc thù của huyện Kbang có nhiều trường nội

trú và bán trú, nên cần xây dựng phương án quản lý và điều trị F0 ngay tại trường,

sẽ kích hoạt đưa vào sử dụng khi dịch bùng phát và trở thành khu cách ly y tế.

- Về công tác tiêm chủng: Rà soát số lượng người chưa tiêm và đưa những đối

tượng này vào diện quản lý đặc biệt, nếu các đối tượng này mắc COVID-19 thì bắt buộc

phải nhập viện để được theo dõi kỹ lưỡng và xử lý kịp thời nếu có tình huống xấu xảy ra.

          Trên đây là kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thị Thanh

Lịch tại buổi làm việc và kiểm tra thực tế công tác phòng chống dịch tại thị xã An

Khê và huyện Kbang. Văn phòng UBND tỉnh thông báo để Sở Y tế và UBND – Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch các huyện, thị xã, thành phố biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

 Giáo dục và Đào tạo; Khoa học và Công nghệ;

 Y tế; Lao động - Thương binh và Xã hội;

 Thông Tin và Truyền thông;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, KGVX. h

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trương Công Hoài

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-03-16T14:34:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-16T14:46:12+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-16T14:46:17+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-03-16T14:46:25+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!